---

***Acte par lequel le roi Jean ôte à l'archevêque de Bordeaux ses châteaux et châtellenie de Montrevel, et les donne à Roger-Bernard, comte de Périgord (1355).***

***In dossier E 796 aux AD 64.***

<sup>1691</sup>Johannes Dei gratia Francorum rex iudicibus majoribus senescalliae petragor. et caturc., salutem. Cum olim nos consideratos (*pour considerantes*) dampna et incommoda quae per castrum de Montrevello in Petragoricinio olim archiepiscopo burdegalensi in frontieriis [*plusieurs mots rayés*] proximis inimicorum nostrorum [*2 mots rayés*] situatum quod per dictos inimicos nostros fuerat occupatum et detentum ab eorum manibus ejectum et ereptum, mediantibus magnis pecuniarum summis ut nostrum detentum et de nostro non sine magnis sumptibus custoditum pervenerunt et quae

---

<sup>1683</sup> *en marge gauche* : dime du Pizou au comte de Perigord.

<sup>1684</sup> *non déchiffré.*

<sup>1685</sup> *en marge gauche* : n° 17.

<sup>1686</sup> *en marge gauche* : 1359, l'entrée du mois comptée jusques au 19.

<sup>1687</sup> *en marge gauche* : Augir de Pelagrua

<sup>1688</sup> *non déchiffré*

<sup>1689</sup> *ibid.*

<sup>1690</sup> *ibid.*

<sup>1691</sup> *en marge gauche* : n° 19 / Le roy Jean ote à l'archeveque de Bordeaux ses chateaux et chatellenies de Montrevel pour les donner au comte de Perigord. / motif de ce don.

sperantur majora etiam si quod absit in futurum in eorum manibus recideret provenire consideratis premissis nisi in manibus nostris et de domanio nostro remaneret vel per nos in potentiolem nobisque devotiolem quam sit verissimiliter praesumend. archiepiscopum fore supradictum<sup>1692</sup> indempnitat. nostrae et rei publicae providendo, dictumque castrum cum suis pertinentiis et dependentiis in secura custodia perpetuo remanere taliter quod non esset ex hoc de coetero dubitandum nec ob hoc oporteret ulteriores facere misias<sup>1693</sup> vel expensas praedictas, omnibus et singulis attentis et circumspectis et aliis quampluribus nostrum animum inducentibus in hac parte, super hiis deliberatione matura cum nostro consilio praehabita diligenti senserimus, ordinaverimus ac declaraverimus dictos castrum et castellaniam cum eorum pertinentiis universis et omnia praedicta perpetuo esse nostra<sup>1694</sup> ac legitimo jure nobis acquisita, nosque posse facere et ordinare de eis ut de nostris juxta nostrae libitum voluntatis, ipsumque castrum tanquam nostrum ex causis praedictis cum tota castellania sua, juribus et honoribus, jurisdictionibus, mero ac mixto imperio, hominibus, homagiis, feodis, retrofeodis, hereditagiis et aliis possessionibus, fructibus, redditibus, proventibus, emolumentis comodis ac

**page n° 71 / Chap. 58**

deveriis omnibus et aliis universis et singulis eorum pertinentiis quaecumque sint et quocumque nomine esse noscantur cujuscumque valoris etiam existerent vel esse possent aut debeant, dilecto et fideli nostro Rogerio Bernardi comite petragoricensi de cujus fidelitate et devocione sincera plenarie confidimus et quem ad praeservandum ipsum castrum ab omnibus insidiis et insultibus et hostibus si necesse fuerit deffendendum ydoneum procul dubio reputavimus et potentem potissime cum ipsius comitatus et terra juncti sint et contigui dicto castro seu ejus limitationibus tradiderimus, dimisiremus et concesserimus pro se et heredibus ipsius ac causam ab eo habituris auctoritate nostra regia de speciali gratia et ex certa scientia cesserimus et transtulerimus penitus in dictum comitem et ejus heredes a ipsoque causam in perpetuum habituris, dictum castrum et castellaniam cum omnibus et singulis suis juribus et pertinentiis universis sub certis formis et modis contentis et declaratis in litteris per nos dicto comiti super hiis datis et cooncessis, cujusmodi castrum cum ejus castellania juribus et pertinentiis praedictis promisimus pro nobis et successoribus nostris dicto comiti heredibusque et successoribus suis garentizare et liberare perpetuo contra omnes nostris propriis sumptibus et expensis prout hoc in dictis litteris per nos dicto comiti contineri dicuntur. Nos nocentes quod dictus archiepiscopus burdigalensis habeat conqueri futuris temporibus de praemissis et ecclesiam praedictam burdigalensem super hoc volentes servare illesam, dictumque comitem et suos praedictos, dictum castrum de coetero perpetuo habere et tenere sine debato quocumque, saepe cogitationes nostri animi super praemissis revolventes volumus volumusque recompensationem debitam dicto archiepiscopo de praedictis fore faciendam de terra ipsius comitis petragoricensis quam habet in Caturcinio quod ad requestam nostram ipse obtulit nobis traditurum usque ad concurrentem valorem castrum et castellaniae praedictae. Quo circa vobis et vestrum cuilibet in solidum committimus et mandamus quatinus de valore dictorum castrum et castellaniae de Monte Revello et eorum pertinentiarum et de valore dictae terrae dicti comitis quam recipere volumus pro recompensatione praedicta faciendam usque ad consimilem valorem vos informetis, vocato et praesente dicto archiepiscopo vel ejus procuratore si interesse voluerint, alioquin in abstentia eorumdem, et facta informatione hujusmodi de terra praedicta dicti comitis quam habet in Caturcinio usque ad summam seu valorem quam dictos castrum et castellaniam valere reperiritis dicto archiepiscopo et ejus sedi praedictae tradatis et liberatis, et de traditis et liberatis ipsum archiepiscopum et ejus successores in archiepiscopatu praedicto gaudere

**page n° 72 / Chap. 58**

et uti libere faciatis et mandamus nostris subditis et vobis et vestrumcuilibet in solidum ut in praemissis et ea tangentibus pareant efficaciter et intendant diligenter et ... nobis semper retenta superioritate et ressorto. Datum Parisiis, die XVIII septembr., anno Domini millesimo CCC<sup>m</sup>o quinquagesimo quinto, *et plus bas*, per regem vobis praesen. J. Royer, à une lemnisque decoupée au

<sup>1692</sup> *en marge gauche* : l'archeveque de Bordeaux qui siegeoit alors etoit Amanieu II de la Rote, c'est lui qui donna l'épée et l'étendard au prince de Galles avant la journée de Poitiers, et c'est de son temps que le roi Jean fut amené à Bordeaux.

<sup>1693</sup> *en marge gauche* : gloss. misia.

<sup>1694</sup> *en marge gauche* : c'est sans doute l'attachement de cet archeveque pour le prince de Galles qui porta le roi Jean à oter à ce prélat sa chatellenie de Montrevel. Leydet.

*bas pendoit un sceau qui est perdu (nota : la date Paris., die etc. est d'une écriture et encre différente mais du meme temps) en parchemin.*

---

## ARMOIRE DU PERIGORD

### CHAPITRE LIX – MONCUCQ près Bergerac

*Commission d'Edouard, fils aîné du roi d'Angleterre, pour faire ajourner le comte de Périgord et le sire d'Albret, comme détenteurs du château et châtellenie de Moncuq, près Bergerac (1363)*

*Référence non connue aux AD 64. Peut-être E 129 ou E 772 ?*

<sup>1695</sup>Edward fils du noble roy d'Angleterre prince d'Aquitanie et de Galles duc de Cornouailles et de Cestres à nostre seneschal de Pierregort et de Caorcin ou à son lieutenant, salut. Oyes et entendues certaines requestes à nous faictes de la partie de nostre amé et feal le comte de Pierregort afermant le chastel et chastellie de Moncuc près de Bragerac à luy appartenir et devoir estre bailles et delivrés en partie de la recompensation à son feu pere comte de Pierregort duquel il est hoir universal occiouré à cause du transport jadis par son dit pere fait de nostre ville de Bragerac au feu roy Philippe pere de nostre très chier oncle le roy de France parmi lequel transport nostre dit oncle duquel nous avons cause et le chart en ceste partie si comme l'en dit estoit tenu et devoit bailler et delivrer audit comte ou à ses succeseurs les dits chastel et châtellenie de Moncuc pour certaine somme de rente es dit transport et renumeration declarée. Par ainsi que tandis come la baille et delivrance desdits chastel et châtellenie demoroit à fere ledit comte et ses succeseurs eussent et puyssent chascun an des emolumens de nostre dite ville de Bragerac certaine somme de monoye en lieu et recompense des proafis et emolumens des dis chastel et châtellenie de Moncuc et nientmoins cependant les officiers d'icelle ville à la nomination du dit comte ou de ses succeseurs et non autrement, les quels choses dessus dites ledit comte requiert à li estre attendues et accomplies par nous. Pour ce est-il que nous voulons que parties oyes lesquelles touche ou puet toucher soit sur les choses dessus dites soit ce que sera de raison et de droit gardant et observant la forme de la paix, vous commettons et mandons que vous adjornez ou faites adjorner au quinzeme jour apres la fete de St Michel prochain venant devant nous a quelque part que nous serons ycelle journée ledit comte de Pierregort et le sire de Lebret detenteur desdits chastel et châtellenie, et aussi nostre procureur de vostre seneschaucie pour aller avant sur le fait desdites requestes et dire et proposer chascun pour soy ce que dire et proposer voudront au contraire enjoignat leur et à chascun d'eulx que ez dis jour et lieu monstrent facent foy chacun pour soy et nostre procureur pour nous de tout et cel droit come ils ont ou cuident avoir et nous povons avoir ez choses dessus dites dont restitutions et satisfactions nous est requise à faire come dit est et voir et oyr l'ordonnance que sur ce nous ferons, intimans aux dessus

*page n° 73 / Chap. 59*

dessus nommes et à chascun d'eulx que en contumace de celui [----]<sup>1696</sup> ne comparoistrant au dis jour et lieu nous yrons avant et procederons si come fere appartiendra de raison, certifiant nous aux dis jour et lieu de tout ce que fait aures des dites choses. Donné à Pierreg. le XV jour d'aoust l'an de grace mil trois cens soixante et trois, *signé plus bas* Barnet (*en parchemin, pend une lemnisque decoupée au bas, dont le sceau est tombé*).

---

*Acte par lequel Philippe de Valois assigna à Roger-Bernard, comte de Périgord, la somme de 262 livres, 10<sup>1697</sup> sols, 8 deniers, sur le château et seigneurie de Moncuq, pour partie de récompense de la ville de Bergerac, que le comte avoit cédée au roi pour la somme de 1600 livres de rente (1343).*

*Voir les dossiers [E 624](#) & [E 772](#) aux AD 64 (voir aussi ci-dessus pp. 20-21 de ce même recueil.*

*Vidimus fait par le garde de la prevoté de Paris l'an 1347, le lundi trois aout, es lettres patentes accordés par le roi Philippe à Roger Bernard comte de Perigord par lesquelles ce prince assigne audit (comte) la somme de deux cens soixante deux livres deux sols huit deniers, terrae ad tur. boni et*

---

<sup>1695</sup> en marge gauche : n° 1.

<sup>1696</sup> mot non déchiffré.

<sup>1697</sup> la table des matières contient une erreur. Il s'agit de deux sols, et non de dix (note Cl. R.).

perpetui redditus qu'il assigne sur le château et seigneurie de Moncuc et de Montinhac, in locis, castris et et castellaniis Montinhaci et Montiscuti, *et les suppléments de ce qui manquait pour faire la somme totale fut assignée* in locis et parrochiis de Insula videlicet medietatem ad nos pertinentem pro octo libris turon. et emolumentum quartae partis jurisdictionis dicti loci et parrochiae de Insula, cum jurisdictione quam occasione dictae quartae partis in dictis loco et parrochia habebamus et aliis juribus et deveriis pertinentibus ad praemissa pro novem libras turon. necnon et emolumentum jurisdictionis de Campanhaco cum ipsa jurisdictione quatenus ad nos pertinebant pro duodecim libris turon. assignaverunt (commissarii regii) comiti praedicto et ei dictae parrochiae Campanhaci tradiderunt possessionem et medietatis communis debiti et levari consuet ut praedicitur in burgo et parrochia de Insula praedictis emolument. Quae quartae partis jurisdictionis loci et parrochiae de Insula praedictorum ac jurisdictionis praedictae aliorumque jurium et deveriorum ad praedicta ut dictum est pertinentium post modum dictus noster locum tenens (episcopus bellovacensis) per certum commissarium ab eo super hoc deputatum possessionem hujusmodi eidem comiti fecit/fuerit liberari, *assignation que le roy confirme par cette charte, donnée à, datum Parisiis anno Domini 1343 mense julii sine financia justitiae, ces fonds cedés par le roy sont pour l'eschange de Brigerac* aliaque terra quae fuit quondam defuncti Reginaldi de Pontibus, *Roger Bernard pretendoit jouir à cause de Jeanne de Pons fille de feu Reginaldi de Pontibus et femme d'Archambaud comte de Perigord son frere auquel il avoit succédé . Ces CVI l. etc. faisoient partie de 1600 livres terrae ad tur. pro terra et redditibus omnes parrochias totam quae terram quas dictus comes tenet vel Archambaldus praedictus ex causam quondam Johanna uxoris suae tenebat dum viveret in honorio castrorum Montinhaci et Montis Lederii prope Bergeracum praedictum cum juribus et pertinentiis eorum universis ratione assignatione dotis quondam Johanna praedictae facto de terris et parrochiis praedictis a Archambaldo praed. in matrimonio suo cum Johanna praedicta pro summa quadringentarum librarum tur. redditualium etc. (en parchemin, scellé et fort gaté).*